全 議 第 3 2 号

令和６年４月 24 日

市議会事務局長 各位

全国市議会議長会

事務総長 橋 本 嘉 一

市議会議員報酬に関する調査結果の正誤表について

昨年４月に本会ホームページに掲載しました「市議会議員報酬に関する調査結果(令和４

年 12 月 31 日現在) 」について、訂正がありましたので下記の通りご案内します。

なお、正誤表及び正誤を反映した調査結果につきましては、本会ホームページに掲載し

ております。

記

１ 市議会議員報酬に関する調査結果（令和４年 12 月 31 日現在）【正誤表】

（３頁）表２ 人口段階別にみた市議会議員の平均報酬月額

市数 議長 副議長 議員 市数 議長 副議長 議員 議長 副議長 議員

0.0 0.0 0.0

正

全国平均 815 51.8 45.8 42.3 815 51.8 45.8 42.3

62.3 21 75.4 67.9 62.0 0.5 0.5 0.3

50万人以上 35 91.4 81.5 72.0 35 91.4 81.5 72.1 0.0 0.0 0.0

47 68.3 61.0 54.8 ▲ 0.6 0.1 0.1

30～40万人未満 30 71.6 65.0 59.6 29 71.6 65.0 59.5 0.0 0.0 0.1

247 48.3 42.6 39.8 0.2 0.3 0.2

10～20万人未満 149 55.8 49.9 46.4 149 55.7 49.9 46.4 0.1 0.0 0.0

平均報酬月額
（令和3年12月31日現在）

平均報酬月額
対前年比較

5万人未満 297 41.6 36.0 33.5 287 41.5 35.9 33.4 0.1 0.1 0.1

20～30万人未満 47 67.7 61.1

40～50万人未満 20 75.9 68.4

　　　　　区分

　人口

平均報酬月額
（令和4年12月31日現在）

5～10万人未満 237 48.5 42.9 40.0

54.9

市数 議長 副議長 議員 市数 議長 副議長 議員 議長 副議長 議員

誤

51.8 45.8 42.3 0.0 0.0 0.0全国平均 815 51.8 45.8 42.3 815

91.4 81.5 72.1 ▲ 0.4 ▲ 0.4 ▲ 0.550万人以上 35 91.0 81.1 71.6 35

75.4 67.9 62.0 0.5 0.5 0.340～50万人未満 20 75.9 68.4 62.3 21

71.6 65.0 59.5 0.0 0.0 0.130～40万人未満 30 71.6 65.0 59.6 29

68.3 61.0 54.8 ▲ 0.6 0.1 0.120～30万人未満 47 67.7 61.1 54.9 47

55.7 49.9 46.4 0.1 0.0 0.010～20万人未満 149 55.8 49.9 46.4 149

48.3 42.6 39.8 0.2 0.3 0.25～10万人未満 237 48.5 42.9 40.0 247

41.5 35.9 33.4 0.1 0.1 0.1

　　　　　区分

　人口

平均報酬月額

（令和4年12月31日現在）

平均報酬月額

（令和3年12月31日現在）

平均報酬月額

対前年比較

5万人未満 297 41.6 36.0 33.5 287

（20 頁）表７ 全国 815 市の市議会議員報酬等一覧

(問合せ先)

全国市議会議長会 企画議事部

ＴＥＬ ０３－３２６２－２３０９

ＦＡＸ ０３－３２６３－５７５１

加算率

3月 6月 12月 合計 （％）

岐阜県 瑞穂市 55,972 385,000 330,000 308,000 ‐ 215 225 440 15

正 議員
支給割合（％）都道府県名 市区名 人口

報酬月額（円） 期末手当

議長 副議長

加算率

3月 6月 12月 合計 （％）

岐阜県 瑞穂市 55,972 385,000 330,000 308,000 ‐ 215 215 430 15

期末手当

議長 副議長 議員
支給割合（％）都道府県名 市区名 人口

報酬月額（円）

誤